vias deferat, ut debitum honorem ei exhibeat, et gratiam rependat pro beneficiis in nos collatis: quod si verum est, quod tradit auctor libi de naturis rerum, quoddam balsami generi invenitur non longe a Babylonia, quod septem fontes irrigat, nec alibi, quam ibi plantari patitur; egregie id b. Virginis compellit, quæ septem donorum Spiritus sancti copiosissimis imbribus in ventre matris suæ irrigata orta est: et sicut in balsami arbore nihil est ioutile, nihil insalutiferum, nihil quod suavi odore careat, ita in b. Virgine nihil non sanctum, nihil non odoriferum invenitur; sancta, et odorifera eius conceptio, sanctum, et odoriferum eius natus, sancta eius infantia, sancta pueritia, sanctior inventus, sanctissima senectus.

Quod si fluvium requiras illi similem, de quo (*Genes. 2*) dicitur: *Fluvius egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandum paradysum, qui inde dividitur in quatuor capita: in hæc genealogia illum reperies egressum a loco summe voluptatis, idest, Christum Dominum. Quod si forsitan ambigis, ex quo voluptatis loco oriatur, id docet Evangelista, dum ait (*Matth. 1*) *virum Mariæ, de qua natus est Iesus, qui vocatur Christus. Voluptatis locus omni amonente, omnique oblatione plentissimus, b. Virgo est, quæ Cant. 8. delicias allacere dicitur. Est etiam infinitæ voluptatis locus auctori Patris æterni filii, de quo scriptum exlat (*Psalmo 109*): *Ex illo autem nascitur Luciferum quæni te: ex his omnium voluptatum locis fluvius, idest Christus, egreditur, qui deinde dividitur in quatuor capita, idest in quatuor evangelia, quibus totus orbis irrigatur; immo, et ante sæcula ipse præcivus omnes suos progenitores irrigavit.***

Quiddid enim amonitalis, et fructus in his arboribus est, id tomentum est fluvii huius irrigatione est: nam, etsi in genealogia extremus est Christus, eius lamen saluberrimus sanguis ut præsentis irrigat, ita et præteritis quoque homines, Abrahamum, Isaacum, Davidem, ceterosque ab æterno præcognitos irrigavit; unde Zacharias (c. 2): *Ego ero ei, idest Ecclesiæ, ait, Dominus, murus ignis in circuitu, et gloria in medio eorum; quo loco observat Montanus (sup. c. 2. Zach.)* verbum hebraicum: *Clabud, quod gloriæ significat, significare etiam Ierem, ex quo ad reliqua membra sanguis transmittitur: Itaque verbi potest: *ergo secur in medio eorum. Christus enim, et cordi, et teorisi similis est; nam quemadmodum ex icore per reliqua membra, ita ex Christo in omnes homines sanguis diffunditur: est quidem in genealogia hæc Christus omnium ultimus, at in mente, prædestinationeque divina fuit omnium primus, quippe qui totius gratia fons est, ex quo in omnes homines gratia dimanavit: quemadmodum a d. Petro (*epistola prima c. 1*) præcognitus dicitur agnus ante mundi constitutionem, manifestatus autem novissimis temporibus: quam etiam ob causam dici potest Apocal. 1. *primus, et novissimus, primus in prædestinatione, novissimus, quia post legem, prophetas, et patriarchas novissimis temporibus ortus: unde d. Bernardus (sermone 61) ait: *Primus Christus, quem Deus in suo populo principaliter intendebat, et novissimus, scilicet, pa-****

triarcha, rex, et dux in populo illo. Quare autem non primis illis temporibus, sed novissimis post tot generationes venerit, non una patrum est sententia. Hugo Victorinus respondet (1.1. de sacr. c.2), id consulo factum esse, quia in adventu magni regis oportet, ingentem magnatum copiam praecedere, ac magnam famulorum catervam cum subsequi: Verbum incarnatum rex noster est, qui in hunc mundum venit cum diabolo pugnaturus, et omnes sancti, qui ante eius adventum fuerunt, quasi milites sunt ante faciem regis praecedentes, et qui postea veniunt usque ad finem mundi, milites sunt regem subsequentes: et ipse rex medius est in exercitu suo stipatus agminibus suis; et licet in hac tanta multitudine diversae armorum species in sacramentis, et observationibus praecedentium, et subsequentium populorum appareant, omnes tamen uni regi militare, et unum vexillum sequi probantur, et hostem unum persequi, et una victoria coronari; haec Hugo. D. Gregorius Nyssenus (orat. de nativ. Christi) rationem ait fuisse, ut adventu Christi innumera peccatorum agmina extirparentur: Qui vitiositatis tollendae causa, vitae humanae se immixturus erat, necessario expectavit, donec omne peccatum opere inimici radicibus acis germinasset, atque ita deinde radicis securis, ut evangelium dicit, admoit. His consonant verba Theophaeti (super c. 9. epist. ad Hebr.): Postquam extremis temporibus ingens peccatorum copia erat, merito manifestatus est Christus in consummatione saeculorum, ut demoliretur peccatum; itaque voluit hi Patres, expectandum fuisse saeculum incrementum, ut ubi abundavit delictum, abundaret et gratia salvatoris, ut dixit Apostolus (ad Rom. 5): unde sicut fabricatio arcae (Gen.6), in qua genus humanum salvandum erat, dilata fuit usque ad tempus opportunum, quando ca magis opus erat, propter exuberantem diluvii inundationem, ita fabricatio mysticae arcae humanitatis Christi Domini dilata fuit usque ad tempus, in quo peccata universum orbem inundaverant. D. Augustinus (in tract. 31. in Ioannem) aliam rationem adducit: Quia oportebat per multam seriem temporum, et annorum praedici Christum, tantquam stupendum divinae gratiae venturum portentum; et quia, ut ipse ait, quanto maior lux deus veniebat, tanto praecursorum longior series praecedere debebat. D. Leo (serm. 3. de nativitate) aliam egregiam adhibuit rationem in haec verba: Sapientia, et benignitas Dei hac salutiferi operis mora captores nos suae vocationis efficit, ut quod multis signis, vocibus, multisque mysteriis per tot saecula praenunciatum, in his diebus evangelii non esset ambiguum; et nativitas, quae omnia miracula, omnemque intelligentiae erat excessura mensuram, tanto constantiore in nobis gigneret fidem, quanto praedictio eius, et antiquior praecessisset, et crebrior; haec ille. Theodoretus (in c.1. Math.) hanc reddit rationem, quod sicut ad sacram theologiam praecedere debet philosophia, ita oportuit prius mundum ab ethnicis philosophia imbuti, quam summus doctor, et archimagister Christus ad suam coelestem, ac theologiam doctrinam tradendam accederet: Cum Dei, inquit, cognitionem lex docuisset, veluti ad quendam do-

ctum doctorem, ac magistrum duxit nos, ut perfectas disciplinas ab eo discamus, et iustitiam, quae est per fidem, acquiramus. Sed et nos duplicem aliam subiungamus rationem: prima, quia oportebat terram prius colli, quam grana illud frumenti, Christum Dominum intelligi, ei committeretur, ut illo mortuo seges surgeret copiosa, et admirabilis. Secunda ex d. Bernardo (sermone de nativitate Virginis), ubi ait: Propterea tanto tempore humano generi fluente gratiae defuerant, quod, necdum intercederet is, de quo loquimur, tam desiderabilis aqueductus. Similia habet d. Anselmus (libro de excellentia Virginis), dum ait: Multa saecula, et damnationis immanitas super omnes filios hominum semper est in deterius roborata. Nec enim Dei sapientia ullam in massa creationis humanae vitam invenit, per quam, ut disposeret, in mundum veniens, tam luctuosae perditioni subveniret, donec ad Virginem ventum esset.

Ceterum iam aliam mysticam Rupertii (hom. 1. in cap. 1. Math.) intelligentiam huius genealogiae Virginis adiungamus, et illustremus; ille in caput primum Matthaei docet, per mirabilem illam scalam, quam vidit Iacob, dum Mesopotamiam Syriae proficisceretur, altero extremo coelum, altero terram tangentem, egregie adumbrari hanc Virginis genealogiam: gradus huius scalae progenitores fuerunt B. Virginis, extremum eius terram tangens, Davidem esse legitimus, qui est in capite (Math. 1): Liber generationis Iesu Christi filii David; extremum vero, quod coelum tangebatur, Christus Dominus est, ut dixit d. Paulus (1. Cor. 5): Primos homo de terra terrenus, secundus de coelo coelestis: haec scala firmiter haerebat super terram, ut figuraret firmam, et stabilem esse promissionem sanctam Abrahae, et Davidi de descensu a coelo in mundum per hanc scalam; in eo tamen maxime differet scala illa ab ista, quod in cacumine illius aderat Deus (Gen. 28): cuius cacumen coelum tangebatur, ut ait sacer textus, et Dominus iniunxit scalae; in hac vero genealogiae mystica scala videmus Deum non in vertice solum (Math. 1), Liber generationis Iesu Christi, sed in fine etiam illius, de qua natus est Iesus. Cuius discriminis cum rationem exhiberi posse arbitror, quod tunc Deus significare voluit amico suo Iacob super astra in cacumine coeli imperii coelestem suam curiam habere, et ideo solum in vertice scalae apparuit; quia tamen, cum Verbum caro factum est, coelestis curia etiam in terra aderat, ut testatur Ioan. (Apoc. 21): Vidi civitatem Ierusalem descendentem de coelo; ideo ad id praenotandum Deus adest, non solum in principio huius mysticae scalae, sed et in fine, et in ultimo eius gradu, nempe in Maria, de qua natus est Iesus.

Porro mysticam aliam eiusdem genealogiae expositionem silentio non praeteribo, utpote quam ad mores componendos non parum profuturam existimem. Certe quoties hanc genealogiam contempler, ad vivum mihi representari video multiplicem mundi huius miseriam, ac honorum omnium temporalium inutilitatem et inconstantiam: si enim in mundo reperitur permixti boni cum malis, de quibus d. Augustinus dixit (in Psalm. 34): Omnis malus aut

ideo vivit, ut corrigatur, aut ideo vivit, ut per illum bonus exerceatur; sic in hac genealogia iustus cum iniustus, nocentes cum innocentibus permixtos intuemur: si in hoc saeculo instabilitas illa viget, de qua Iob (cap. 14): Nunquam in eodem statu permanet; eandem in hac genealogia reperio, cum baculus humilis pastoris David in regem sceptrum conversus, et hoc rursus in serram Ioseph fabri lignarii commutatum videamus. Unde insignis ille Petrarca (in Prolog. libri), quod et Plato prius dixerat, ait: omnes reges ex servis ortos, et omnes servos ex regibus natos, nullumque unquam regem exlitisse lignis expertem; nec et converso lignoni, ad quem non aliquando sceptrum regni pertinuerit. Hinc mundus recte assimilatur staturae per regem Nabuchodonosor (Dan. 2) in somnis conspectae instar colossi, ex aere, quae exterius quidem nimbis alienius speciem praeseferebat, intus vero saxis, trabibus, telis quoque araneorum, ac rudibus plena erat: illa statura habebat caput aurum, pectus argenteum, pedes denique luteos, sive fetiles, idest, finem illorum sine honore, quia mundus totus vana est haec colossi figura, quae praeterit: unde non immerito genealogiam hanc, sicut et mundum, lunae persimilem esse dixerim: ob multiplicem eius mutationem: est in novilunio parva, et paulatim usque ad plenilunium augetur, deinde minuitur, ac disparet; rursus oritur, rursus ad plenilunium pervenit, rursus denique fugit aspectum: similem in modum antiqua illa prosapia, ut luna in Abrahama, Isaac, et Iacob exorta parva fuit, paulatim in Aegypto, et Palaestina usque ad plenilunium, idest, usque ad regnum, et usque ad Davidem, et Salomonem crevit: fuit enim plenilunium illud Davidis, et Salomonis tempore, in quo ad summum pervenit splendorem Post hoc plenilunium coepit amittere lumen, ac decrescere, divisum est regnum, in idololatriam populus prolapsus est, decem tribus in captivitatem abductae; denique tandem in transmigratione babilonica luna disparuit. Quid? peribit omnino? nullo unquam tempore apparbit? Post transmigrationem Babilonis, ait Matthaeus, Iechonias genuit Salathiel, Salathiel autem genuit Zorobabel; deinde apparuit luna, quae disparuerat, rursus crescere coepit, crevitque usque ad plenilunium, idest, usque ad Christum: tunc enim, cum venit plenitudo temporis, ut loquitur Paulus (1. Gal. 4) verum plenilunium fuit.

Tandem, ut paucis multa comprehendam, et ad id, unde tantillum digressi sumus, revertamur; si apostolus Ioannes omnia, quae sunt in mundo, ad tria capita revocavit dicens (epist. 1. c. 2): Omne, quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitae; sane singula haec perspicue satis omnium oculis obiciuntur, si singulos contentos in hac genealogia parumper contemplerur. In Thamar, et aliis meretricibus concupiscentiam carnis videbis; in Salomone oculorum concupiscentiam intueberis, ipso id attestante (Ecles. 2): Omnia, quae desideraverunt oculi mei, non negavi eis; superbia vitae quis distulit? videtur viginis in Davide, ex mentis elatione numerate copiosam multitudinem populi sui;

CARTHAGENA de B. M. V.—Vol. I.

et in Roboam (2. Reg. 24), qui cum Salomone habuisset patrem regem, alioquin sapientissimum, et potentissimum, ipse arroganter putans potentiorum se illo esse, dixit (3. Reg. 12): Minimus digitus meus grossior est dorso patris mei. Est igitur haec genealogia speculum quoddam vitae humanae, quo tam adversa, quam prospera fortuna, opulencia, et inopia, gloria, et ignominia, sceptrum, et ligo, peccatum, et gratia, ac honorum omnium temporalium instabilitas adummissi representantur.

Apte etiam et contra videtur mihi comparari posse genealogiam hanc aureae catena, cuius annuli sunt patriarchae, reges, fortissimi duces, et ex qua pendet agnus ille Dei, Christus Iesus. Quemadmodum item longa elementorum, et orbium coelestium series empyreo coelo, in quo Deus inhabitat, terminatur; sic longa haec progenitorum series, quorum alii, nempe peccatores corruptibilibus elementis, alii vero sanctissimi viri incorruptibilibus coelis similes sunt, Virgine velut empyreo definitur, in quo Deus semper inhabitavit. Et quemadmodum, cum augustissimum eucharistiae sacramentum celebrari defrutur pompa, prius virorum praecedat multitudo, postea extremo loco, auro, gemmisque exornato defertur; ad eundem modum celebri veluti pompa Christus Dominus in hac genealogia exhibetur: longo enim ordine reges, patriarchae, ac alii eius progenitores praecedunt, ad extremum tandem Dei Filius sub tegumento humanitatis delitescens, aureo in ferulo beatissimae Virginis omnium virtutum gemmis fulgentissimo producit, de qua natus est Iesus, qui vocatur Christus. Ut enim rex Salomone ferulum sibi fecit de lignis libani (Cant. 3), ita, velut Salomone, Christus ferulum sibi confecit, Virginem scilicet, quam propterea deferre vocarim, ex lignis libani, idest ex regibus, et patriarchis, Virginis progenitoribus, ut in ipso gestaretur, ut reipsa a Virgine gestatus fuit per novem menses in utero, in brachiis frequentissime per plures annos infantiae, et pueritiae, in corde vero, et animo, per totum vitae curriculum.

Tandem eandem Christi genealogiam contemplanti mihi videtur plane Deus cum gente hebraea perinde se gessisse, ac iudex cum adultera praegnantem: nam sicut hic a punitione se abstinet, illamque in multa patientia sustinet, quousque appropinquante tempore partus, foetum incolorem emittat, illo vero iam emissio, mox adulteri poenam luit: non secus cum hebraea systeroga quasi praegnantis esset, virtute continens Mariam, et Christum ab illa oriundos, non tamen considerans Deum illum in sponsam accepisse, iuxta illud (Osee 2): Sponsabo te mihi in fide: tot adversus illum patravit adulteria, tot idololatriae crimina commisit, tot gravissimis sceleribus se conspurcavit, ut de illa graviter conquireret, diceret: Auferat fornicationes suas a facie sua, adulteria sua de medio uberum suorum, non forte expoliet eam nudam, et staturam eam secundum diem nativitatis suae, et ponam eam, quasi solitudinem: Deus tamen sustinuit eam in multa

patientia, quoadusque in lucem edidit Christum Dominum; illo vero iam orto, continuo coepit illam debito supplicio mulctare, in varias tetrarchias mysticum eius corpus fructuans, et refert divus Lucas (cap. 3). Quod si verum est, non refert infimi nominis doctores affirmant, Deum optimum maximum, eapropter tribum Benjamin penitus non extinxisse, licet aliquin ob ingentia eius scelera condigne id meruisset, quia praenoverat divum Paulum ex ea tribu oriundum; facile inde a simili mihi persuadeo, populum israeliticum toties idola colentem, et a Deo suo recedentem, non fuisse penitus ab eo extinctum, quia ex illo oriundam praenoverat Mariam inviolatam Virginem futuram Filii sui genitricem, ex cuius purissimi sanguine Verbum divinum passibilem carnem sumpturum erat, et genus humanum a salutaris servitute liberaret, et ad filiorum Dei libertatem transferret, cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.

## HOMILIA XII.

*Alia allegorica, et mystica intelligentia totius genealogiae Deiparae Mariae, et interpretatio nominum, quae in illa referuntur, pulchre describitur, in illa verba: Liber generationis Iesu Christi filii David, filii Abraham.*

In exordio expositionis eniusequum libri tria praecipue quaerenda esse reor, tempus, locum, et personam; locus quidem compositionis huius libri, Iudaeam fuisse nemo diffidet, ubi hebraico idiomate scriptum constat. Tempus fuit Caii imperatoris, qui singulare monarchiam universi orbis Romae tenebat. Auctor Matthaeus divino spiritu afflatus, qui *Levita* genere, et sacerdos exilit dignitate, cuius nomen interpretatum in nostra lingua *Donatus* dicitur; digno valcino sic vocatus, quia telonio negotiis immersus, ab illis se avocans Christo se donavit, et a Christo Ecclesiae catholicae donatus ipse fuit, ut pulchram Verbi incarnati historiam conlaxeret. Fuit autem ante multa saecula ostensa a prophetis sub effigie hominis (*Ezech. 1*), quia gesta, quae Dominus noster in carne iuxta humanam carnem gessit, narraturus erat: Marcus in specie leonis apparuit, quia evangelium ab actu leonis inchoavit, cui propriam est in deserto rugire: dixit enim (*Luc. 1*): *Vox clamantis in deserto*: Lucas sub specie iuvenis similatus apparuit, quia ab eo coepit, qui vitulos frequentius offerre solitus erat, videlicet a Zacharia sacerdote: Ioannes vero more aquilae volantis, illum, qui super astra sedet, verbo petiit, iniquiens (*Ioan. 1*): *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum.*

Requirendum vero, quare, cum multa evangelia ordinata fuisse legamus, in nomine duodecim Apostolorum, et etiam aliorum doctorum, sicut Lucas refert, nullum illorum placuerit Deo legi, vel suscepti in Ecclesia sua, nisi haec quatuor, neque plus, neque minus?

Etenim haec quatuor evangelia velut quatuor elementa mundi a Deo ordinata sunt, et ante multa saecula ostensa a prophetis: appellata autem ab Ezechiele sunt *animalia* (*cap. 1*), quoniam propter animam hominis evangelium praedicatur: vel propter converfendos peccatores, qui instar animalium rationis expertum vitam agunt: idcirco vero plena oculis ante, et retro, intus, et foris a prophetis praedicata sunt, quia et praesentia Domini gesta, et futura de iudicio venturo narrare: crura dicuntur recta habere, quia nihil a veritatis tramite deflectens in evangelis invenitur: *quasi sit rota in medio rotae*: quia quidquid evangelium annunciat, in veteri testamento praedictum fuit; et ambo, velut concordēs rotae, Christi doctrinam per universum orbem vehunt: quod dicit, *ubi erat impetus spiritus, illic gradiebatur*, ostendit, nihil aliud Evangelistas narrasse, nisi quae Spiritus sanctus in cordibus eorum profudit. Figurae istorum animalium etiam Domino conveniunt, qui homo factus est nascendo, vitulus moriendo, leo resurgendo, et aquila exiitit ascendendo. Quia ergo sic ordinata a Deo, et ostensa sunt ista quatuor evangelia longo ante tempore, ideo respuit Ecclesia catholica aliorum pseudo doctorum deliramenta, et suscepit haec quatuor in similitudinem quatuor fluminum, quae profundum de uno fonte ex paradiso, per quorum alterum, quod *Gehon* dicitur, et interpretatur *terrenus*, significatur Matthaeus, qui terrena acta de Christo narravit (*cap. 9*); per *Tygrin*, qui *velocitas* interpretatur, Marcus designatur, qui cursum acta Domini exposuit per *Euphratem*, qui *fertilitas* interpretatur, Lucas designatur, qui uberius, et latius Domini gesta decurrit: per *Phison*, qui *infans* potest dici, significatur Ioannes, qui excellentius afflatus Spiritu sancto, de Domini dignitate attingit: et sicut illa quatuor flumina paradisi irrigabant, sic et ista quatuor evangelicae doctrinae flumina totam irrigant Ecclesiam. Non pauca sacramenta in sacra Scriptura inveniuntur, quae hunc numerum sacramentorum reddunt: quatuor sunt elementa, per quae mundus subsistit; coelum, terra, ignis, et aqua: per aquam Marcus, qui dixit: *Vox clamantis in deserto*: per terram Matthaeus, qui dixit: *Liber generationis*: per ignem Lucas, qui ait: *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis*, per coelum Ioannes, qui transit omnem creaturam, dicens: *In principio erat Verbum*. Homo ex quatuor elementis constat superioris comprehensionis: Adam ex quatuor literis compositum nomen habet, quae praecipua sunt in quatuor clymatibus mundi; in graeca lingua, A, idest, alpha, ἀρχὴ, *orientis*: delta, δέξις, idest, occidentis. Item alpha, ἀρχαί, *septentrio*; nu, νότος, idest, *meridies*. Arca testamenti quatuor circulis aureis portabatur, et per vectes quatuor auro coopertos quatuor evangelia significantur. Arca Ecclesiam, vectes doctores: sicut circumdati erant annulis, ita sacerdotes de veteri, et de novo testamento docti, et de quatuor evangelis defendunt Ecclesiam ab haereticis, Vas linteum, quod vidit Petrus (*Act. 10*), significat Ecclesiam; quatuor lineae, per quas dimittebatur, quatuor evangelia signifi-

cant; munda, et immunda animalia habebat, quia Ecclesia de omnibus gentibus colligitur. Sed age iam mysticam intelligentiam totius huius genealogiae tradere ab ipsa nominum interpretatione exordiens. Ne autem cupiam id inutile videatur, recolat quaeso verba illa divi Chrysostomi (*ho. 2. de verb. Isai. to. 2*) in eos, qui studia nominum, et genealogiarum fastidiebant: sic enim ait: *Sunt homines quidam opifices, qui posteaquam sacros libros in manus suaverint, deinde repererint, vel annorum numerum positum, vel nominum recensitionem, illico praetercurrunt, et incusantibus respondent: nomina tantum sunt, nec quicquam habent utilitatis. Quid ais? Deus loquitur, et tu aures decere nullam esse ditorum utilitatem? Haec divus Chrysostomus. Abraham ergo pater multarum gentium; Isaac gaudium; Iacob supplantator; Iudas confessio interpretatur: Phares divisio; Zara oriens; Esron sagittam edens; Thamar palma dicitur; Aram electus; Aminadab populus spontaneus; Naasson augur fortis; Salmon terribilis accipitur; Boaz in ipso fortitudo; Rahab lata; Obed serviens; Ruth festinans subauditur; Isse incendium; David manu fortis, vel desiderabilis; Salomon pacificus; Urias lux mea Deus; Bethsabee filia iuramenti subintelligitur; Roboam latitudo populi; Abia pater dominus; Asa tollens; Iosaphat Dominus indicavit exprimitur: Ioram excelsus; Ozias robustus Domini; Ioathan perfectus; Achaz apertus dicitur; Ezechias fortitudo Domini; Manasses oblioscus; Amon fidelis; Iosias salus Domini interpretatur; Iechonias, praeparatio Domini; Sathiel, petitio mea Deus; Zorobabel iste magister; Abiud pater meus iste subauditur; Eliachim Dei resurrectio; Azor adiutus; Sadoch iustus; Achim frater meus subintelligitur; Eliud Deus meus; Eleazar Deus adiutor; Mathan domum; Iacob supplantator exprimitur. Igitur per hos patriarchas Christus Dominus noster veniens in mundum, horum omnium in se ipso allegorice gessit officium, et in eorum interpretatione nominum nostram salutem designavit. In Abraham, pater est cunctorum credentium, in quo iuxta Apostolum clamamus: *Abba Pater*; in Isaac, gaudium est omnium fidelium, de quo angelus dixit (*Luc. 2*): *Ego annuncio vobis gaudium magnum, quod erit omni populo*: in Iacob, supplantator est, quia ipse subvertavit, et contrivit diabolum vastatorem humani generis, et vasa eius diripuit: in Iuda, confessio: quia ipse dixit (*Matth. 11*): *Confiteor tibi Pater, Domine coeli, et terrae*: in Phares, divisio, quia segregat oves ab haedis, idest, bonos a malis, electos a reprobis: in Zara, oriens, sicut scriptum est (*Luc. 1*): *Visitavit nos oriens ex alto*: in Thamar, palma victoriae, sicut ipse dixit (*Ioan. 1*): *Confidite*: in Aram, electus, de quo Pater loquitur (*Isai. 54*): *Eccc puer meus, quem elegi, electus meus, dedi super eum spiritum meum*: in Aminadab, populus spontaneus, qui sponte posuit animam suam, ut non efficeret populum sibi spontaneum, Deoque acceptabilem: in Naasson, augur, idest, propheta fortis, cum dixit (*Matth. 23*): *Cum venerit Filius hominis in maiestate sua,**

*tunc sedebit, ut iudicet orbem terrae in aequitate*: in Salmone sensibilis, idest, intellectualis, de quo scriptum est (*Luc. 11*): *Ipsa autem, ut vidit cogitationes eorum*, et iterum (*Psal. 93*): *Dominus novit cogitationes hominum*: et (*Psal. 5*): *Serutans corda, et renes Deus*: in Booz, fortitudo in ipso est, quia a nemine fortitudinem accepit, de quo dicitur est (*Psal. 23*): *Dominus fortis, et potens, et Dominus potens in praetorio*: et ipse in evangelio ait (*Ioan. 12*): *Omnia traham ad me ipsum*: in Rahab, latitudo non capit orbis, cuius regni non erit finis: in Obed, serviens, quia non venit ministrari, sed ministrare, formam servi accipiens: in Ruth, festinans ad salutem nostram, qui festinanter vult omnes salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire, dicens in evangelio (*Matth. 4*): *Poenitentiam agite: appropinquavit enim regnum caelorum*: in Isse, incendium agnoscerit: ipse autem dixit (*Luc. 12*): *Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut ardeat*; sicut Ioannes edixit (*Matth. 3*): *Ipsa vos baptizabit in Spiritu sancto, et igne*: in David, desiderabilis, quia speciosus erat forma prae filiis hominum; in eodem, manu fortis, quoniam flagellum de funiculis in manu teneo, immensam vendentium, et ementium multitudinem eiecit de templo; vel quando diabolum vicit, et calumniam nostram contrivit: in Salomone, pacificus, sicut ipse dixit (*Ioan. 14*): *Paxem relinquo vobis, paxem meam do vobis*; et Apostolus (*Ephes. 2*): *Ipsa est pax nostra, qui fecit utraque unum*; in Bethsabee, filia iuramenti, de quo dicitur est (*Psal. 102*): *Iuravit Dominus, et non poenitit eum*: Tu es sacerdos in aeternum; in Roboam, latitudo populi est, cum dicit (*Matth. 8*): *Multi ab oriente, et occidente venient, et recumbent cum Abraham, Isaac, et Iacob in regno caelorum*: in Abia, pater Dominus, qui ait (*Matth. 23*):  *Nolite vobis patrem vocare in terra; unus est enim pater vester, qui in caelis est*: in Asa, tollens, de quo Ioannes (*Ioan. 1*): *Eccc Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi*: in Iosaphat, Iudex, qui ipse iudex viciorum, et mortuorum; sicut ipse ait (*Ioan. 5*): *Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio*: in Ioram excelsus, quia ipse ascendit super omnes coelos, ut adimpleret omnia; et Psaltes dicit (*Psal. 112*): *Excelsus super omnes gentes Dominus, et super coelos gloria eius*: in Oza, robustus Dominus, quia ipse capitulatum humani generis in manu robusta liberavit, et in alta caelorum deduxit: in Ioathan, perfectus, sicut in evangelio ait: *Nos enim decet implere omnem iustitiam*: in Achaz, apprehendens, qui coelum palmo ponderavit, et terram pugillo conculcit: in Ezechia, fortitudo Domini, quia iuxta Apostolum (*1. Cor. 1*), Christus est *Dei virtus, et Dei sapientia*: in Manasse, oblioscus iniquitatis, sicut scriptum est (*Ezech. 18*): *In quacunque die concersus fuerit peccator ab iniquitate sua, omnium iniquitatum eius non recordatur*: in Amon, fidelis, iuxta divum Paulum: *Ut misericus fuerit, et fidelis Pontifex ad Deum*; et iuxta Ioannem: qui *fidelis in Iosia, salus Domini*, quia *Omnis quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit*: in Iechonia,